
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Balneário, nº 118 - Bairro Nossa Senhora de Fátima   

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

ORDENS DE SERVIÇO ....................................................................................................................... 13 

  CORREIOS ELETRÔNICOS ................................................................................................................ 14 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 16 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 155/GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o processo nº 23443.014989/2024-19, referente ao Calendário 

Acadêmico 2025 do Campus Eirunepé, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração do 

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2025 do IFAM Campus Eirunepé: 

 

Servidor Cargo Função 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão Técnico em Assuntos Educacionais Presidente 

Cíntia Matos Brito Pedagoga Membro 

Douglas da Cruz Sousa Professor Membro 

Tomé Fernandes Caitano Professor Membro 

  II. Ao DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 156/GDG/CEIRU/IFAM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.747/GR/IFAM, de 05 de dezembro de 2024; 

   

CONSIDERANDO a Resolução nº 006/CONSUP/IFAM, de 18 de janeiro de 2024, que 

altera os artigos 5º, 6º, 7º e 8º do Regulamento da Avaliação do Pessoal Docente integrantes da Carreira do 

Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT do IFAM, aprovado pela Resolução nº 

055/CONSUP/IFAM, de 15 de setembro de 2023; 

 

CONSIDERANDO o processo de nº 23042.005727/2024-78, de autoria da servidora abaixo 

mencionada; 

 

CONSIDERANDO o Despacho nº 61990/2024 - CPPD/CEIRU, de 14 de novembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 5 

  I. RETIFICAR o teor da PORTARIA Nº 115 - GDG/CEIRU/IFAM, DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2022, referente à Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico da servidora 

GABRIELA MELLO CABO VERDE, conforme informações abaixo: 

 

Onde se lê: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1050258 
Gabriela Mello  

Cabo Verde 

22/01/2020 a  

21/01/2022 
D101 D102 PROGRESSÃO 1º/11/2022 

 

Leia-se: 

 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO PONTUAÇÃO DE PARA SITUAÇÃO EFEITOS 

1050258 

Gabriela 

Mello  

Cabo Verde 

22/01/2020 a  

21/01/2022 
91 D101 D102 PROGRESSÃO 22/01/2022 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral 

 

PORTARIA Nº 157/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.747/GR/IFAM, de 05 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação no âmbito do Campus 

Eirunepé, para fins de validação de autodeclaração étnico-racial. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Carlos Júnior da Silva e Silva Professor 2355959 Membro Titular 

Lucas Martins Lopes Professor 1146180 Membro Titular 

Maycon de Andrade Silva Professor 3440814 Membro Titular 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro Titular 

Rosângela de Araújo Bueno Reis TAE 3331189 Membro Titular 

Alex André TAE 2193483 Suplente 

Camila Daylla Marques Afonso Professor 3419513 Suplente 

Inês Caroline de Lima Proença Professor - Suplente 

 

  II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

   

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 6 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

PORTARIA Nº 158/GDG/CEIRU/IFAM, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais 

e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.747/GR/IFAM, de 05 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas,  

  

 

R E S O L V E: 

  I. INSTITUIR a Comissão Recursal de Aferição de Heteroidentificação no âmbito do 

Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Alexa Eufrasio Maciel TAE 3331789 Membro Titular 

Francisca Ariany Moraes de Lima TAE - Membro Titular 

Luciana Monteiro da Silva TAE 2192566 Membro Titular 

Raimar Antônio Rodrigues Leitão TAE 2100079 Membro Titular 

  

 II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
PATRÍCIA DA SILVA GOMES 

Diretora-Geral substituta 

 

 

PORTARIA Nº 159/GDG/CEIRU/IFAM, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o afastamento da servidora Denyelle Peixoto de Azevedo – 

Coordenadora do Protocolo, matrícula SIAPE nº 2204656, para usufruto de férias, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR a servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA – Chefe de Gabinete, 

matrícula SIAPE nº 2112168, para responder, cumulativamente, pela Coordenação do Protocolo do 

IFAM/Campus Eirunepé, no período de 17/12/2024 a 31/12/2024, código FG-04.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 7 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

    

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 

PORTARIA Nº 160/GDG/CEIRU/IFAM, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 038 - GDG/CEIRU/IFAM, de 29 de fevereiro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o e-mail da Coordenação do Curso Técnico de Nível Médio em 

Informática, de 18 de dezembro de 2024; 

 

R E S O L V E: 

  I. ALTERAR a composição da Comissão organizadora responsável pela realização da 

“SEMANA DOS CURSOS DO EIXO DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO IFAM 

CAMPUS EIRUNEPÉ”, que ocorrerá no período de 18 a 21 de dezembro de 2024, passando a vigorar com a 

seguinte composição: 

 

Servidor Segmento Função na Comissão 

Joilson Silva Porto Docente Presidente 

Antônio Carlos Miguel de Souza TAE Membro 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Membro 

Camila Daylla Marques Afonso Docente Membro 

Demetrius Barahuna Guimarães Bezerra Docente Membro 

Jones Ribeiro Nogueira Docente Membro 

Luciana Monteiro da Silva TAE Membro 

Welligton André da Silva Docente Membro 

 

  II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 161/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 8 

CONSIDERANDO o processo nº 23772.000797/2024-95, de 06 de dezembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento da 

Contratação, com a finalidade de realizar os procedimentos necessários para a aquisição de gêneros 

alimentícios para complementação da merenda escolar ofertada aos discentes do IFAM Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo Função 

Dhiekson Xavier Souza Administrador Presidente 

Juciléia Gonçalves Norato Auxiliar em Administração Membro 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Assistente em Administração Membro 

Milene Joana Marques Mendes Assistente em Administração Membro 

 

  II. Ao DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO para as 

providências que se fizerem necessárias. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 162/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 68, parágrafo 1º do Decreto nº 93.872, de 23 de 

dezembro de 1986, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo mencionados, para proceder de 

acordo com o disposto no Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, em seu artigo 68, parágrafo 1º, 

referente a inscrições das despesas em restos a pagar. 

 

Servidor Função SIAPE Nº CPF Nº 

Luiz Jorge Viana Mascarenhas Titular 1803306 693.541.702-34 

Juciléia Gonçalves Norato Substituta 2399882 039.647.111-01 

 

  II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 9 

PORTARIA Nº 163/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.801/GR/IFAM, de 17 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 865/2024 - DEPE/CEIRU, de 20 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 17/12/2024, a servidora VERÔNICA LIMA FERNANDO – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3426249, da Função Comissionada 

de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 164/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 865/2024 - DEPE/CEIRU, de 20 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 20/12/2024, o servidor TOMÉ FERNANDES CAITANO - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1386354, da Função Gratificada de 

Coordenador da Base Nacional Comum Curricular do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-04. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 10 

PORTARIA Nº 165/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 865/2024 - DEPE/CEIRU, de 20 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir de 20/12/2024, o servidor TOMÉ FERNANDES CAITANO - 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1386354, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

PORTARIA Nº 166/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.805/GR/IFAM, de 18 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 870/2024 - DEPE/CEIRU, de 23 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 18/12/2024, o servidor ANDRÉ LUIZ BORBOREMA DA 

CUNHA – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1647058, da Função 

Comissionada de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus 

Eirunepé, código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 11 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 167/GDG/CEIRU/IFAM, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 870/2024 - DEPE/CEIRU, de 23 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir de 23/12/2024, o servidor LUCAS MARTINS LOPES – Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1146180, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária do IFAM/Campus Eirunepé, código FCC. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 168/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.837/GR/IFAM, de 23 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 873/2024 - DEPE/CEIRU, de 26 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DISPENSAR, a partir de 23/12/2024, o servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO 

NASCIMENTO JÚNIOR – Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 

1875037, da Função Gratificada de Coordenador de Produção Agroindustrial do IFAM/Campus Eirunepé, 

código FG-02. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 12 

DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 169/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 873/2024 - DEPE/CEIRU, de 26 de 

dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o inciso XII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

  I. DESIGNAR, a partir de 26/12/2024, a servidora INÊS CAROLINE DE LIMA 

PROENÇA – Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1304454, para exercer 

a Função Gratificada de Coordenadora de Produção Agroindustrial do IFAM/Campus Eirunepé, código FG-02. 

 

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

  

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 13 

ORDENS DE SERVIÇO  

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

  

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.801/GR/IFAM, de 17 de dezembro de 2024; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 865/2024 - DEPE/CEIRU, de 20 de 

dezembro de 2024,   
 

 

R E S O L V E: 

                  I. DISPENSAR, a partir de 17/12/2024, a servidora VERÔNICA LIMA FERNANDO – 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3426249, da atribuição de responder 

pela Coordenação Geral de Ensino - CGE do IFAM/Campus Eirunepé.  

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;   

  

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 865/2024 - DEPE/CEIRU, de 20 de 

dezembro de 2024,   
 

 

R E S O L V E: 

                  I. DESIGNAR, a partir de 20/12/2024, o servidor TOMÉ FERNANDES CAITANO - 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Vendas, matrícula SIAPE nº 1386354, para responder, 

cumulativamente, pela Coordenação Geral de Ensino do IFAM/Campus Eirunepé.  

  II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 14 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 15 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 12/2024, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025 
 

 

   

 16 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

